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VILLA LAIMĖJO DIDELĮ 
MŪŠĮ.

Londone kalbama, kad vokiečiai 
apleidę Lille

Rumunija skubiai rengiasi 
prie kares

LONDONAS, Jan. 11. — Te­
legrama -laikraščiui Daily Ex­
press praneša iš Bowlonge, buk 
vokiečiai tikrai pasitraukę iš 
francuzų miesto Lille, ir buk jį 
užėmę anglai.

Britanija nori susitaikyti su 
Suv. Valstijoms

LONDONAS. Jan. 11. — Nors 
laikas, kurį buvo Italija pasky-- 
rusi turkams, kad pasiteisintų 
del Hodeidos incidento, pasibai­
gė, bet Londone nieko negirdėt 
apie tai, ką Italija ketina dary­
ti toliau. • Manoma, kad'Itali­
ja nenori skubinties, kad neiš- 
tddyRb jogęi ji .tyčia iššaukusi 
karę su Turkija.'------- *■ "' '

ANGLIJA ATSAKO Į S. V 
PROTESTĄ.

Villa laimėjo mūšį ties 
Saltillo

ORLAIVIAI ATAKUOS 
DOVER’Į.

Jane Addams peikia senąjį 
patriotizmą

BERLINAS, Jan. 10. — Vo­
kietija turi dvidešimt keturis 
armijos korpusų distriktus, 
kurių kiekvienam yra apie 200- 
000 vyrų landšturmo (antrojo 
laipsnio atsargoj, taip jogei ji 
gali į karės laukų pasiųsti da a- 
pie 5,000,000 kareivių.

LAREDO, Texas, Jan. 10- — 
Vilios kariuomenė pergalėjo 
generolų Antonio I. Villareal ir 
Maclovio Aerrera pulkus trijų 
dienų mūšyje ties Saltillo. Sa­
ko, kad Carranzos generolai 
pralaimėję del to, kad oficięr- 
riai nesupratę jų paliepimų. 
650 priešų perėję j -Vilios pusę.

1859 ir gana jauname amžiuje 
pasižymėjo savo talentu. Prie 
geriausių jo veikalų priklauso 
“The Sunny Side of the street,” 
“People I’s smiled with” ( ir

GYVULIŲ LIGA TEBE 
SIAUČIA.

2. Apriboti valstybių ginkla­
vimąsi ir paimti valstybėms j 
savo rankas ginklų pramonijų

3. Organizuota kova su mill 
tarizmų Suvienytose Valstija

Turkai neatsake į Italijos 
ultimatum

WASHINGTON, D C., Jan. 10 
-— Šimtai misionierių ir kitokių 
religijos veikėjų kenčia badų 
“šventoje žemėje,” sulig žinio­
mis, kurias, apturėjo šiandien 
Godfrey Schillig, franciskonų 
Ordeno narys. Sako, turkai 
išmetę beveik visus francisko- 
nus iš klioštorių. Jeruzolime iš­
vaikyti iš klioštorių taip pat do­
mininkonai, Siono Tėvai, bene­
diktinai, sesers karmelites ir k.

šone .kurių
nežino-

1 ai vas penki oi ikoje
Sandy Hook. Lai-Rl() JANEIRO, Jan. 101 — 

Havas agentūra negavo žmių 
patvirtinančių paskalas ųpie 
mušj t ar pa ilgių krui?erio Ihvi- 
neible ir vokiečių kruižėrio 
Von der Talin tieš Rio Grande 
RdyNptre.s;Manqma 
mušis esąsiišrhišlas?

AMSTERDAM, Jan. 11. — Iš 
Bruxelles’o telegrafuoja, kad 
Belgijos mieste Maitinelle iški­
lusios badaujančiųjų žmonių 
riaušės. Minia susirinkusi ap-

BERLINAS Jan, 10. — Vokie­
čių karės ministerija apskelbė 
šiandien, kad rytiniam karės 
teatre padėjimas neatsimainęs. 
Mažos rusų atakos į pietus nuo 
upės Mlawos- buvusios atmuš-

Rymų, 
Rumunijos karės vy- 

skubiai organizuoja 
ir lauko ambulansus 
gydytojus, nurses ir 

Chirur- 
au-

ST. PAUL
Žinomas literatas ir 
tas Marshall P. Wilder numirė 
šiandien nuo širdies ligos ir 
'plaučių uždegimo. ■ Lavonų 
išveš į New Yorką pas naljaš- 
niko gimines. ;

WASHINGTON, D. C., Jan. 
10. — Anglijos užsienio dalykų 
ministerija Sir Edward Grey 
atsakyme i prezidento Wilsono 
protestą prieš stabdymą laivų, 
gabenančių prekes iš Suv. Val­
stijų, sakoma, kad Anglija to­
liais stabdysianti tiktai tuos 
laivus, ant kurių randasi kont­
rabandos dalykai, skiriami vo­
kiečiams; jeigu kartais 
koks laivas busiąs sustabdytas 
be reikalo, tai Anglija atlydy­
sianti nustolius.

Toliaus Grey 
Amerikos laivai 
stabdomi ne taip dažnai, kaip 
Anglijai prikaišicjama; tai ma­
tyti iš to fakto, kad Suv. Val- 
MiiO esportaųj Ranijų, Švediją 
Norvegiją ir Italiją paskutiniu 
laiku nepaprastai užaugęs. 
Ypatingai daug buvę gabena­
ma iš Amerikos vario. Kadan­
gi varjo gabenimas š šalis, gu­
linčias šalę Vokietijos, labai pa­
didėjęs karės laiku, tai Anglija 
spėjusi, jogei jisai buvęs ski­
riamas ne tiek neutralėms val­
stybėms, bet Vokietijai, ir todėl 
ji ėmusi stabdyti laivus.'

Bet Anglija norianti padaryti 
kokią-nors sutartį su Suv. Val­
stijoms, kad ateityje- tarp jų 
butų kuomažiausia nesusipra-

VIENNA, Jau. 10. — Oficia­
liai pranešama čionai,, kad ru­
sų atakos pietinėje Lenkijoje 
buvusios atmuštos. Karpa­
tuose atmainų neįvykę. Buko­
vinoje austrai sunaikinę du ru­
sų kareivių buriu šaudomųjų 
mašinų ugnim.

• ' oo .
VOKIEČIAI TORI'DA 
5,000,000 KAREIVIŲ.

WASHINGTON, D.C., Jan. 10 
— Patirta expertu, kad tiktai 5 
nuošimčiai mėsos, vartojamos 
šioje šalyje,, padaroma iš visai 
sveikų gyvulių. Jeigu pripa­
žinti netinkamą žmonių varto­
jimui mėsą višų gyvulių, kurie 
bent truputį serga, tai mėsa 
pasidarytų taip retas ir taip 
brangus daiktas, kaip paukščių 
liežuviai.
“Snukių ir kanopų liga 

gančių gyvulių užmušta jau 
460 kaimenių, bet liga dar vis 
nėra išnaikinta. Valdžia keti­
na įvestixgęrespes taisykles ap- 

■■ - . ' - -' • .'z. \

krėtimo limpančiom is1 igbin iš.

PETROGRADAS, Jan. 10. — 
Vyriausis rusų kariuomenės 
vadas praneša, kad naktyje iš 
8 į 9 sausio ir sekančių dienų 
vokiečiai padarė keletą pasek­
mingų užpuolimų ant rusų ka­
riuomenės šiaurinėje Lenkijo­
je ant kairiojo Vislos kranto, 
Mogely apielinkėje rusai, mė­
tydami rankines bombas į vo­
kiečius, išvijo juos iš apkasų.

oo

WASHINGTON, D.C., Jan. 10 
— Iždo sekretorius (ministęris) 
McAdoo pasakė Chicagojė, kad 
iš Wilsono kalbos, laikytos In- 
diahopolise, matyt, jogei jisai 
neketinąs 1916 m. statyti savo 
kandidatūros į prezidentus, Del 
lokio jo pranešimo, Washing­
tone kaikurie ėmė kalbėti, kad 
pats McAdoo tur-but turįs pie­
ną patekti į prezidentus.

oo
STUDENTAS UŽSIKRĖTĖ 

GYVULIŲ LIGA.
BALTIMORE, MD., Jan. 10— 

Vienos geriausiųjų vietinių me­
dicinos mokyklų studentas 
Carlisle S. Lentz apsirgo, išgė­
ręs pieno karvės, 
“snukio ir kanopų liga. ” Stu 
dentas tečiaus jair ėmęs taisy 
ties.

Tie Mexikos revoliucijonieriai vis neduoda Suv. Valstijų ka 
pitalistams ramumo. Sudįrbs kapitalistai'pienus, Jkaip ge 
riaus išnaudojus Mexiką, žiūrėk Mexikos revoliucij 
išardė jų pienus. O kadangi kapitalisų reikalai yra 
šalies reikalai”, tad, žinomai“Mexikos rėvoliucijonięriai 

duoda ramumo” “visai” šaliai. z

Minn., Jan. 10. — 
humoris

PARYŽIUS, Jau. 10. — Karės 
ministerija oficialiai praneša, 
kad vokiečiai vis tebeužpuola 
savo priešus visame vakarų 
fronte, bet kad jie visur esą at­
mušti, 
verda 
Vokiečiai

Chicago, III., Panedelis, Sausis-January 11, 1915.
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tų su didel 
pramušė kažin koks 
mas karės

vas nepaskendo tiktai del t 
kad sunkieji kroviniai buvo i 
mai atimti iš tos laivo pusęs, kj 
ri jbuyo pažeista, Bayame k 
pitonas sako pažinęs, kad ta 
vas, kuris užpuolęs jį, būvi 
angį Ų'kHMžėnk

išdaužusi jo langus. Kuomet 
policija padalinusi 'žmonėms 
duonos, riaušęs pasiliovusios.

. ' . oo 'f ..
ORLAIVIAI BOMBARDUOJA 

DUNKIRK. i
PARYŽIUS, Jan. 10. — Tele­

grama iš Dunkirk sako, kad 
koks tuzinas vokiečių aeropla­
nų bombardavo nedėlioję Dun­
kirk ir apiėlinkėš. . "Buvo, nu­
mesta trisdešimt bombų,, . bet 
aukų nedaug. : ■

Jane Addams lapo išrinkta 
Moterų partijos prezidente? 
To^ partijos ppg’ imas, priiįib 
tas kbiiferenčijoje, yrir seka­
mas:

L Tuoj sušaukti neutralių

l’usiaiioficiafis pranešimas sa­
ko, kad kūčių vakarą, kuris Ru­
sijoje pripuola 6 s-ausio pagal 
naują kalendorių, rusų laivy­
nas užpuolęs turkų kruizeriųs 
Breslau ir Hamidieh Juodoje 
juroje ir padaręs jems daug 
nuostolių. Rusų laivai neduo­
da turkams gabenti vandeniu 
savo kareivių, todėl turkams 
ims daug laiko pastatyti dides­
nes spėkas užkaukazyje.

. oo
TURKAI NEATSAKĖ f ITALI­

JOS ULTIMATUMĄ. .

nurodo, kad 
ikišiol buvę

Smarkiausi mūšiai 
Soissons apskrityje, 

padarė daug atakų, 
mus apkasus, kurie 

patekę į priešų rankas, bet 
jiems tai nepavyko. Soissons 
bombarduojamas.

šaulį taip,’kad teisė užliptų k>» 
rėš vietą.
/ 9. Pastatyti tarptautinę poĮi1-' 

ciją vietoje lenktyniaujančių 
tarp savęs armijų ir laivynų. .

Pašalinti ekonomines karės 
priežastis.

11. Kad šios šalies valdžia pa­
skirtų vyrų ir moterų komisijų, 
kurios tikslu butų įsteigti tarp­
tautinę taiką.

oo

LONDONAS, Jau. 11. — Vie­
nas Zeppelinas ir trįs vokiečių 
monoplanai perlėkė per Fur- 
res, Dunkirk ir CąĮais subatds 
vakare. Manoma, kad'jl^hž- 
puls Anglijos portą Dover. “Ti­
mes” praneša, kad 16 vokiečių 
orlaivių buvę matyt ties Ang­
lijos kanalu.

■’ ; .. ■ ' oo
MISIONIERIAI BADAUJA 

“ŠVENTOJE ŽEMĖJE.”

MUŠIS PIETINIAM 
ATLANTIKE-^IŠMISLAS ORAS

Chicago ir apielinkėse — pa- 
nedėlyje apsiniaukę, gali snig­
ti; utarriihkę giedra, truputį 
šalčiau. ,

Temperatūra mainėsi per pa­
skutinę parą nuo 4Q iki 27laip-

Saulėtekis, 7:17; saulėleidis,]saugojimui gyvulių 
4:38; mėnulis teka 3:19ia;m.

RUMUNIJA organizuoja ligo­
nines ir gydytojų personalą 
ir perkasi chirurgijos instru­
mentus; rengiasi prie skerdy­
nių, '■'» •• z- ./.z ,į ..t

TURKIJA nedavė jokio ai sakų
, mo Į Italijos ultimatumą, bet 

Italija jai da neapreiškė ka- 
res.

LONDONE gauta žinia, buk vo­
kiečiai pasitraukę iš francu­
zų miesto Lille, ir buk jį užė­
mę anglai.

RUSAI išmušė vokiečius iš ap­
kasų rankinėmis granatomis 
Lenkijoje.

ANGLIJOS valdžia šapo plates­
niame pasiaiškinime d ei Suv. 
Valstijų protesto, prižadą 
kiek galėdama taikyties.

10. — Moterų taikos konvenci­
ja, kuri susirinko Washingto­
ne, parengė didelę viešų susi­
rinkimą
Chicagos, laikydama jame pra­
kalbą, tarp kitko pasmerkė tą 
patriotizmų, kurio buvo iš gvnt- 
kartes Į gentkartę mokinami 
žmonės. “Tikras patriotiz­
mas — sako, ji — yra tarptau­
tinis.” Svarbiausiais už visų 
ką dalykas yra žmonijos Idbas. 
Jaunomenės auklėjime turi bū­
ti didesnė rolė pavesta moterei, 
nes ji (langiaus, negu vyras, 
mokanti branginti žmonių gy-
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fledakcijos Straipsniai
. v

t

3' antiškosios laikraštijos ty­
ruose pakilo mažiukė vėtra. 
Vadinamas “juokų ir satyros” 
laikraštis “Tarka” užmigo, 
mandagiai pasiteisindamas 
prieš visuomenę, jogei dabar

darius. Laisvamanių organas 
pereina į kilos redakcijos ran­
ka, nes “Laisvosios Minties”

* y

neišmokė

me, jogei ėmusi svarstyti, ar pa­
gelbėtų jai tankesnis ėjimas. 
Taukiaus eiti ji tėčiaus, mala­
ma, del savo “vėžiško” prigi­
mimo neįstengia, tai dabar rei­
kės palaukti- kas toliaus su ja

O lautiškai-anarhistiškas
Darbininkų Balsas" daro to-

atkreipti į save žmonių akis, 
kad negali būti jokios abejo­
nės: nė patankinimas, nė pare- 
tinimas, nė patriotizmas ne sa­
botažas — nieks jo nepagydys.

“Musų Draugija” ketina ne- 
Igo pasirodyti. Jos redak- 
us p. Pr. Butkus sako, kad 

, lam numeriui jau esanti 
beveik prirengta medžiaga. 
Už keleto dienų “Musų Drau­
gija” galėsianti eiti j spaudų.

Chicagos Lietuvių Draugijų 
Sąjungos organas bus pirmu­
tinis tos rųšies apsireiškimas 
pas lietuvius. Minėtąjį laik­
raštį leis neprivatinis biznierius 
ir ne viena kokia kuopa arba 
draugija, bet įvairių draugijų 
susivienijimas.

Ji turės labai svarbų uždavi­
nį — padėti susiorganizuoti di­
džiausios lietuvių kolonijos 
žmonėms.

jos yra gyvai užsiinteresavu­
sios busimuoju Ch. L. D. Sų­
jungos organu. Bet jis ras, 
žinoma pasisekimų ir už Chi­
cagos ribų, kadangi iš jo bus ga­
lima patirti Chicagos draugijų 
stovis ir veikimas.

o o o no.
Laišku į “Draugo” redakci­

jų “Tarkos” redakcija ir admi­
nistracija praneša, kad ji susto­
jusi neapribuotam laikui. Prie­
žastis esanti ta, kad lietuvių 
suomenėje atsiradę svarbesnių

Bet nepasakoma, ar tie svar­
besnieji reikalai atitraukė nuo 
“Tarkos” jos leidėjus ar skai­
tytojus. : ' .

Apžvalga
Keistu antgalviu straipsnis 

tilpo paskutiniame “The Mas­
ses” numeryje: A. F. of L. Syn- 
dikalizmas. Amerikos Darbo 
Federacijos sindikalizmas! 
Ar tai galimas daiktas. Ta 
darbo unijų sąjungą, kaip vi­
siems yra žinoma, skaitosi di­
džiausiu priešu I. W. W., ku­
rie skelbia sindikalizmo idėjas. 
Ir kad ji dabar pati kokį-tai sa­
vo sindikalizmų!?... Bet pa­
klausykite kų sako “The Mas­
ses:”

11,000 balsais prieš 8,000 Ame- 
Politiškos ogitacijos tikslas ture 
rikos Darbo Federacija nutarė at­
mesti agitaciją už aštuonių valan­
dų darbo dieną viešiems samdinin­
kams.
Kuo išaiškinti tokį atsitiki­

mų? Minėtas laikraštis ran­
da, kad gali būti dvi priežas­
tis, pastūmėjusios Federacijų 
prie tokio nutarimo.

Viena, sakosako Jisai, dau­
gelis unijų Federacijoje išgavo sau 
aštuonių valandų darbo dieną pa- 
gelba organizacijos. Jos yra iš­
lavintų (skilled) darbininkų uni­
jos, uždarytos paprastiems darbi­
ninkams, ir jose viešpatauja už­
siganėdinęs konservatizmas visų 
aristokratų. Pakelti kitų darbi­
ninkų algas iki savo algų lapsnjo 
reikštų panaikinti savo privilegi­
juotą padėjimą... Dailidės kaip 
tik dabar pradeda agituoti už še­
šių valandų darbo dieną, todėl 
legate aštuonių valandų darbo die­
na visiems darbininkams butų 
priešinga tai agitacijai. Nėra 
abejonės, kad šitas dalykas buvo 
viena priežastis to Federacijos pa­
sielgimo. ,
Tečiaus, pasak “The Masses” 

buvusi da antra pirežastis, tai 
— tų nuomonė, Federacijos 
prezidento ginama, kad politiš­
kos agitacijos kenkia industri- 
alėms organizacijoms. Ka­
da darbininkai imsis politikos,

unijos apsnūsta,ir laukia įstatymo, 
kuomet jos galėtų atsiekti greites­
nių laimėjimų tiesioginiu veiki­
mu; ir ant galo kada įstatymas 
išleistas, tai jos neturi galės pri­
versti, kad jisai butų pildomas. 
Politiškos agitacijos tikslas turi 
būti išgavimas politiškų teisių dar­
bo unijų kovai, bet pati kova’tu­
ri būti industrials.
Žodžiu,—
sindikalizmo dvasia, priešingo 
politiško judėjimo vilnis, kuri bu­
vo pagavus, tiek daug revoliuciji- 
nių socialistų šioje šalyje, rado 
prielankių dirvų taip-pat ir Ame­
rikos Federacijoje.
Tai yra, be abejo, tiesa. 

“Aidabliečiaį,” kurie su tokia 
didele panieka žiuri į “federei- 
šius,” tikrenybėje yra tikri jų 
broliai. Politikos klausime 
jie, taip vieni, kaip ir antri, yra 
reakcionieriai.

“Laisvojoje -Mintyje” Dr. J. 
šliupas atsisveikina su visais 
savo “mielais draugais ir malo­
niais nedraugais” ir sako:

< j,- y

Pasenau. Tai ne' stebuklai. 
Visi pasens tame. Bet aš pase­
nau, Jums, Lietuviai, bedirbdamas, 
ir dirbau iš visą savo pajiegą, iš 
visos širdies. Neuždėjau apga- 
vipgų klyniką, nė apgavingų ban­
ką, nė šiaip apgavingą įstaigą. 
Aš patsai ypatiškai n’esmi “nune­
šęs’* niekam pinigą. Ką dariau 
savo gyvenime, viską dariau — 
bona fide. Jeigu turėjau ko­
kias skolas — o turėjau ją ne­
mažai, — aš stengiausi jas padeng­
ti, sulyg paskutiniam skatikui. 
Nesykį tapau apgautas kitą, bet* 
kas netapo apgautas, jeigu arti­
mui viso labo trokšta?
Po to, išskaitęs, kiek jisai 

skolų atidavęs ir kiek palikę 
jam kiti skolingi, p. Šliupas 
kalba:

Šiądien-gi pats senstu. Akių 
šviesa nebetarnauja man, kaip Be­
niaus.. Nors “L. .Mintį” nore­
liai! redaguoti, bet nebegatfu tięk
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rašyti, kiek pirma rašiau. Todėl 
ir turiu perduoti ją rankosua jau­
nesnių žmohiij, kurių ir sveikata 
ir energija liudija. ?kad sveika 
mintis, tėvynes ir tatitiečiiji meile 
perimta, neleis “L. Minčiai” nu- 
krypti į Šuntakius. Visą įši- 
tikėjimą turiu į pastangas p. 
Zigmo Vitkausko, auklėtinio Val­
paraiso uni versi tėtės, ir manai!, 
kad jis tęs mano darbą toliaus, 
tik su didesne įstanga, su didesne 
pastanga...
P-as šliupas da neketina vi­

sai paliauti rašęs ir kalbėjęs, 
bet vaisingo darbo laikai jam 
jau, žinoma praėjo. Reikia 
jam pripažinti tiesa, kad po 35 
metų smarkaus veikimo — ne­
veizint, kaip mes tą jo veikimą 
vertiname — jisai pilnai užsi­
tarnavo pasilsio. 

■ -rf

Skaitytojų Balsai
PRIE STRAIPSNIO “DELĖI 

PANAIKINIMO SVAIGINAN­
ČIŲ GĖRIMŲ”, TILPUSIO 

“NAUJIENŲ” 153 No.

Gerbiamoji Redakcija!
Negaliu susilaikyti nepri- 

siuntęs širdingo ačiū tiek p. St. 
Bakanui už parašymų, tiek 
“Naujienoms” už atspausdini­
mų to teisingo straipsnio, nes, 
mano nuomone, toksai straip- 
nis tai retenybė.

Aš turiu prisipažinti,, kad 
man jau darydavosi nuobodu 
beskaitant laikraščius, ypatin­
gai hygijehiškai-moksliškus 
straipsnius apie kenksmingu­
mų degtinės. Naikinti degtinę 
vien tik del sveikatos, išrodinė- 
jarit su paveikslų pagelba, ko­
kie girtuoklio inkstai, jaknos, 
širdis ir 1.1., yra tai darbas pra­
dėtas nuo atbulo galo, nes gi- 
linanties į tuos klausimus, gali­
ma prieiti iki to, kad sunku bus 
beatskirti, kur čia alkoholio 
veikmė, kur kitokių priežasčių,

Tikriausias ir visų-aiškiauč 
sias argumentas tai medžiagiši 
ka blėdis, kurių neša girtuok­
lystė ir biaurųs darbai, kuriuos 
žmonės padaro girti būdami. 
Šitie faktai taip aiškus, taip 
pertikrinantįs, kad ir be apšvie­
timo, patamsėję, yra matomi. 
Ant šitų faktų remianties reikia 
girtuoklystės šaknis pakirsti, 
įstatymu keliu uždraudus svai­
ginančius gėrimus varyti bei 
pardavinėti, o ne šakas apkar- 
pinėti, kaip tai daroma, kuomet 
tik nurodinėjama svaigalų 
kenksmingumus sveikatai. Kol 
šaknįs neišnaikintos, tai jos 
leidžia naujas atžalas.

Tvirtinimas, kad, uždraudus 
pardavinėti . degtinę viešai, 
žmonės patįs pradės jų varyti ir 
pardavinėti slaptai, neturi pa­
mato. . Jog ir dabar, kuomet 
tarp viešojo pardavipėjimo 
taip lengva pardavoti slaptai, 
pelnas nuo tokio pardavinėji­
mo butų nemažas. O vienok 
kaip mažai atsiranda žmonių, 
užsiimančių tuom, nes prisibi-; 
jo pabaudų. ’Gi išnykus vie- 
šamjam pardavinėjimui, slap- 
tasai dar labiau bus suvaržy­
tas. Pągaliaus, įstatymai, drau-į 
džiantįs alkoholinių gėrimų bi­
znį, gali būti dar labiaus paašt-

galima surasti kur nots kų ne­
švaresnio, kaip penkcentinė 
“pantė” alaus? C. J.

APIE VOKIEČIŲ SOCIALISTŲ 
TAKTIKĄ.

Nenoriu kritikuoti nepama­
tuodamas savp kritikos faktais, 
bet .kuomet pasirodo, kad tik 
ant tokių pamatų galima rem- 
ties, tai ir aš pašistengsiu paro­
dyti kaltę ir nekaltę.

“Naujienų” 144 N. patėmijau 
Redakcijos straipsnį, kuriame 
labai teisinami Vokietijos soci­
alistai. Bet visgi iš to straips­
nio neaiškų, kodėl Vokietijos 
Socialistai pritarė karei. Re­
dakcijos straipsnyje minima, 
kad tik paskutiniai tamsuoliai 
gali reikalauti nuo socialistų 
nepripažinimo tokiam karės 
laike kaip dabar (Ne taip. Red.)

Tiesa, socialistai visuomet 
buvo ir yra kareiviai už žmonių 
gerovę, tik ne už kaizerį ir ca­
rų. Bet vokiečiai socialistai, 
pritardami kaizeriui, kuomet 
jis del apginimo savo šalies už­
puolė laisvųjų Belgijų ir Fran- 
cijų, ištikro padarė klaidų. Ir 
tos šalįs, turinčios daug dides­
nę laisvę daug daugiau socia­
listų (? Red.) buvo prispirtos 
stoti j karę, ginties nuo užpuo­
limo' kruvinos Vokietijos.

Tiesa, Vokietijos socialistai 
ragino Frahcijos socialistus 
stoti išvien ir sunaikinti Vokie­
tijos sostų (kuris, girdi, užpuo­
lęs ramias.šalis), nors karei ir 
jie patys pritarė.

Iš to aišku, kad Vokietijos so­
cialistams rūpėjo ne šalies ap- 
ginimas, bet visai kas kita, bū­
tent; pasiliuosavimas iš po to 
jungo, kuris juos slėgė.

Kodėl socialistai pritarė ka­
rei? Todėl kad kitaip jie ne­
galėjo pasielgti, nes matė pavo­
jų visos šalies socializmui, pra­
žūtį ir pralaimėjimų, jeigu bu­
tų pasipriešinę, nes kaizerio ar­
mija butų priverstinai variusi 
juos kariauti. Butų tuomet ki­
lusi da viena kruvina naminė 
■karė, ir tokiu budu dai- daugiau 
pražudyta nekaltų žmonių.

Taigi Vokietijos socialistai, 
pęrmatydami kad jie negali už­
kenkti karei, numanydami kad 
jie dar permažai turi spėkos 
ir balsavo už karės kreditus. 
Jie taip darė nenorėdami sukel­
ti ant milionų žmonių galvos 
persekiojimus, kurie butų už­
kenkę revoliucioniško socia­
lizmo idėjai internacionalui ir 
tai tvarkai, kuri turi ateiti da­
bartinei sugriuvus. S. M. J.

Iš LIETUVOS

Karo Vaizdai
Vokiečiai Gaurėje (Ras. pav, 

netolies Tauragės,
Rugsėjo 13 d. išėjus musų 

kariuomenes žvalgams iš Gau­
rės dvaro,. pribuvo pavakarėj 
apie 30 prūsinių dviratininkų 
su dviems raitais oficiėriais ir 
iškrėtė-dvarų jieškodami mū­
siškių. Nuomininko p. Radvi- 
lavičiaus nebuvo namie, kiti ir­
gi išbėgiojo; suradę vienų tar­
naitę saiki.no jų, šn^^anii 
vokiškai, lenkiškai ir rusiškai,, 
kur dingo musų kariuomenė, 
kiek čia jos butą, kame yra 
Šeimininkas? 14 rugsėjo sek­
madienyje kunigui, nujausda­
mi greitų apsilankymų nekvies­
tų svečių, anksti atlaikė pamal­
das, pe r kurias matoma bu­
vo bažnyčioje nepažįstama mo­
teriškė ir viriškis liuteris, ku­
riuos vietiniui žmonės paskai­
tė šnipais., Žmonės verkšleno 

^per pamaldas tose nepaprasto-
apiipikyhėse, Aiškiai mato

O surasti slaptas degtinės va­
rymo vietas policija visuomet 
sugebės. Nes jeigu ji užuo­
džia revolverį kišėniuje, jei ji 
iškrapšto iš po' pastogės giliai 
užslėptas brošiūrėles ■ priešin­
gai valdžiai (Amerikos policija 
brošiūrų palėpėse nejieško. 
Red.) arba suranda kur nors už 
sienų apmušalų mažiaųsį po­
pierėlį, duodantį jai progų su­
sekti slaptų suokalbį prieš val­
džių, tai suradimas slapto deg­
tinės varymo įstaigos bus tik 
menkniekis. I
;x|j|^albant’;i^^ygijeniš^j 
mų dabar vartojamųjų svaiga-j ma buvo'gręsiantis išsiblašky

(

dovų, kurie tų pačių dienų pa­
sišalino iš vietos. 15 rugsėjo 
baisiai lijo, niekam neatėjo gal­
von, kad vokiečiai drįstų lari- 
kyties musų apielinkėje tokiais 
keliais ir per tvinkstančias u- 
pes, bet apsirikta.
' Darbštus prūseliai pusdieny­
je jau buvo dvare, atrado visus 
arklius, liepė pakinkyti, prisi­
krovė pilnūs vežimus naudos, 
ypač grudų, išneršė visų dva­
ro turtų ir susikrovę visokius 
brangesnius (piktus, indaujas 
pasiliko kitam kartui, sukrau­
tuosius gi liepė vežti dvaro 
darbininkams . Tauragę. Vi­
sur jieškota pinigų, atradę se­
nas 5 kapeikas nesididžiuodami 
paėmė ir tas.

Iš dvaro didelis būrys kelių 
dešimtų žmonių leidos į Gau­
rės miestelį. Mandagiai pa­
sisveikinę su žydeliais skubino 
klebonijoj! vieni per gonkų, 
kiti per virtuvę subruzdėjo į vi­
dų. Klebonijos šeimyna bu­
vo kotik po pietų, vežimas su 
pakinkiais stovėjo daržinėje 
prikrautas ryšulių, drabužių ir 
visokios mantos, kad tuojaus 
išvežus, kaip tik sustos lietus, 
bet jau nebesuskubta. Klau­
sia namiškių vokiškai, lenkiš­
kai’ir rusiškai, kame yra kuni­
gai, visiems pasisakius nesu­
prantant kitaip, kaip lietuviš­
kai, vokiečiai pradėjo maišyti 
lietuviškus žodžius, tai ir kle- 
boniškiai pasakė, kad kunigai 
išvažiavo kažikur Šiaulių link. 
Du kareiviai paėmę klebonijos 
šeimininkę tarp atstatytų šau­
tuvų vedėsi jų į klebono; kam- 

| barius, reikalaudami atrakinti 
visus uždarus, bet klebonui už­
miršus palikti raktus arba ir 
visai užrakinti uždarus, buvo 
išplėšta komoda; stalas rašy­
mui, visi popieriai išversti ant 
žemės, smulkus variniai pini­
gai atimti. Pasiėmė iš klebo­
no kambario visa, kas tik galė­
jo tikti praktiškam gyvenimui: 
peilį popieriams pjaustyti, pa- 
minklynę cigarnyčių, rašomą­
sias pluksnas, korteles vizit- 
koms rašyti, pačtines markes 
ir kitus net mažmožius.

Dokumentai neturintįs jiems 
reikšmės- visi paliko jų neuž­
kabinti. ’

Tuo tarpu kiti šeimyninkavo 
apie staldus ir daržines liepė 
pakinkyti au namie likusius 

arkliu į geresnį vežimų, išran­
kiojo visas , virves, branktus, 
maišus paskui prie klėtės pri­
važiavę prisipylė kiek galėjo 
geresnių avižų, pasiėmė mėsos, 
kiek ten buo, ryšulys, pritaisy­
tus išvežti, dargi atradę kažin- 
kokios moteriškės vežimų su 

dviem arkliais pas špitolę ir 
tuos paėmė talkon klebonijai 
tuštinti. Klebono bernas pa­
sirodė jiems persenas neišgalįs; 
painuštravoję jį ir patampę su­
drožė per kuprų ir paliuosavo 
jį nuo patarnavimo.

Atlikę “sunkų darbų” klebo­
nijoje, “svečiai” ėmė viešėti: 
iškraustė indaujų, atrado duo­
nos,„saldžių pyragaičių, salce- 
sonų, jieškodami degtinės , ku­
rios vietoje pasipainiojo kon-j 
fiturai. Visa valgė, kas pa-J 
tiko. !. 
nigs vyno 
suyilstyta iš visokių bonkų pa­
dugnės atnešė svečiams surū­
gusio skystimo. Už tų svetingu­
mų ji gavo kumpiukų mėsos 
ir duonos puskepalį nors tam 
kartui pavalgyti, mat ir jų 
esama geraširdžių. Klebono 
apsiaustus atidavė dvaro veži­
kams.

Zakrastijono motina glosty­
dama kereivį sako: Herr, zyei 
schveine, o tas ramina jų: 
Nein, nein. r— Visiems apleidus 
klebonijos kiemų, Vienas senas
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ti, jai šaukiant subėgo kitos mo­
teris ir niekšas paliko kaip ge­
ležėlę kandęs. Po' to prasi­
dėjo žmonių slapstymąsi su gy­
vuliais po krumus, vokiečių 
vardas tapo pas kaikuriuos 
keiksmu, upas jaunimo karin­
gas; šio meto šaukiamieji tar­
nystėj! šokinėdami ir dainuo­
dami išvažiavo. Vėplys.

(“Ryg. Garsas”)

VILNIUS. Vilniaus lenkai 
įsteigė čia skyrių nukentėju- 
siems Lenkijos gyventojams 
šelpti. Patsai draugijos cen­
tras — Peterburge. Skyriaus 
komitetan išrinkta šie: pirmi­
ninkas A. Chominski, pirm pa­
dėjėjas, V. Durnos atstovas V. 
Bankovski, komiteto nariai 
Bogušewskis, J. Hlasko (“Kur. 
Lit.” red.), Klott, kunig. Kule- 
ša, Nagrodzki, pris. adv. Sumo- 
rok, Wenclawska, Žukowska, 
sekretoriai — Stanievicz ir Bo- 
ciarski ir iždininkas Koncza. 
“Gaz. Codz.” šį komitetų pava­
dino “Lietuva—Lenkijai.”

. Baisus atsitikimas. Ližių 
kaime (Mariampolės apskr.) 
buvo toks atsitikimas. Ūki­
ninko Kizio sūnūs kokios 17 
metų, radęs lauke, parsinešė 
namon netrukusių granatų 
(musų laukuose buvo mūšiai) 
ir ėmė krapštinėti, nes jam rū­
pėjo, kas yra viduje. Kra­
pštoma granatų sprogo ir vai­
kinų sudraskė: nėlaimingasai 
mirė baisiausiuose sopuliuose. 
Kitas netoli buvusis brolis len­
gvai sužeistas. .

Šis baisus atsitikimas tepa- 
moko ir kitus atsargumo: ge­
riausiai butų, rodos, tokių daik­
tų visai nejudinti, nes labai pa­
vojinga. Sodžiaus Tėvynainis.

Nepaprastas metalas. Italų 
laikraščiai praneša anot “R. 
Rund„” kad Vidurinėje Azi­
joje Namango kalnuose pasise­
kę surasti naujų metalų, minkš­
tų tamsios varsos ii’ gan svarų. 
Betirinėjant jį chemiškose la- 
bara tori jose pa tirth labai nepa- - 
prastos ypatybės, ^būtent: su­
maišius jį su siera. atsiranda 
toks šaltis, kad tuojaus per- 
sprogsta stiklinis indas, kuria­
me randas mišinys. Todėl ti- 
rinėjimas prisiėjo daryti gele­
žiniame indė. Buvo atneštas 
didelis akmuo ii’ kaip tik ant 
jo uždėjo mišinio, akmuo tuor. 
jaus perskilo be jokio sprogi­
mo be čirškėjimo, vien tiktai 
nuo nepaprasta šalčio. Dar 
keisčiaus, kad naujas metalas 
sumaišytas su alkalijais, t. yi 
su daiktais, kurie turi savyje 
šarmo, k. va: (pelenai), tenas, 
kofeinas, strichninas ir.tt., da­
rosi daug lengvesnis, nustoda- • 
mas penktos dalies savo svaru­
mo. Taipgi visi kiti daiktai, 
kurie susiduria su nauju meta­
lu, darosi daug lengvesni. ,Be- 
jieškant atrasta centralinėje 
Azijoje nemaži sluogsniai to ne­
paprasto metalo. - ’

(“Ryg. Garsas”)

Vokiečių cenzūra. Vokie- 
__  _ čiai Lodziaus miestų užėmę 25 

Šeimyninikei sakė: ku-B- rugsėjo ir išbuvo čia lig 17 
Kuri. atradusi, spalių. Įžengus miestan buvo 

sukviesti tarybon redaktoriai 
visų 7 laikraščių. Ėjo tada šie 
laikraščiai: 1 rusų “Lodzinsk. 
Listok,” 3 lenkų: “Novy Kur- 
jer Lodzki,” “RIozwoj” ir “No­
va Gazeta Lodzka,” 2 vokiečių: 
“Lodzier Ceitung” 1913 m. nu- 
šventęs 50 metų jubilėjų),' 
“Neue Lodz. Ceitung” ir 1 žy-

Jiems buvo apreikšta, kad j- 
vedama vokiečių kariškoji cen­
zūra ii* del mažiausios pasiprie­
šinimo laikraščiai busiu priden-

“Lodzięr Tageblatt.”
w.

landveras sugrįžo, nusivedė (giami. Rusų laikraštis išlei- 
klebonijos tarnaite pa upės pa-l do tik kelius numerius ir patsai
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Pirmu vokiečių cenzorių bu* 
vo paskirtas landšturmistas su 
indomia pravarde Russland (t. 
y. Rusija), buvęs Poznaniaus 
mokslo agygardos inspekto­
rium. Bet jis nemokėjo nei 
lenkų, nei rusų, nei žydų kal­
bos ir jam viską reikėjo versti.

Po kelių dienų jo vieton bii- 
ov paskirtas tūlas iš “lenkų ka- 
riuomenes:u Bet ir jam cenzo­
riaus pareiga pasirodo persun­
ki. Tada jų vieton buvo pa­
skirtas štabo of icier is Krato. 
Jis išbraukdavo lig 200—400 ei­
lučių, o kartais ir daugiau. 
Palikdao tas vietas neužpildy­
tas, bet ir tai buvo uždrausta. 
Draug su Krato ir po jo cenzo­
riaus pareigas pildė žinomas 
lenkų rašytojas Jurgis Zuslovs- 
kis, of icier i us vieno legijono 
lenkų kariuomenės. Vokie­
čių reikalą jis gynė labiau ne­
gu tikrieji vokečiai.

Paskutiniu cenzorių buvo pa­
skirtas vokietis landšturmistas, 
buvęs kariškasis teisėjas. Ta­
šai stropiai laikėsi nutarimų 
Gaago konferencijos ir įstaty­
mų ir redaktoriams paaiškino, 
kad jie turi pildyti tik įstaty­
miškus vokiečių reikalavimus. 
Taip, jis išbraukė žinią apie 

pavadinimą nekuriu Lienkijos 
miestų vokiškais vardais, pa­
aiškindamas, kad galutinas pri­
jungimas užkariautų kraštų ro- 
kuojasi tik padarius taiką.

Paslapčiomis Lodziun patek­
davo lenkų ir rusų laikraščiai 
iš Varša\vos. Kavinių tarnai 
už tokio laikraščio perskaity­
mą imdavo nuo savo žmonių 
svečių lig 50 kap. Daug laik­
raščių vokiečiai gabendavo iš 
Beri i no ir jie čia pasirodydavo 
jau antroj dienoj. Lodžius 
buvo sujungtas telegrafu per 
Seredzį su Breslavu, bet tasai 
felegrafas tarnavo tik kariška- 
jai žinybai, kaip ir telefonas į 
Petrokovą: Savo kariškus ap­
skelbimus ir pranešimus vokie­
čiai skelbdavo taipgi vietos 
laikraščiuose. Lodžius turi 
gyventojų lig 500 tukst.

PANEVĖŽYS. čion atga­
benta gydyti sužeistųjų karei­
vių. Sužeistieji vietinių žmo­
nių labai užjaučiami. Valgy­
mų visokių ligonis susilaukia 
iš visur. Panevėžio gydytojai 
iš ankščiau prisirengė gailes­
tingas seseris iš vietos panelių. 
Tais reikalais daug rūpinasi ir 
Dr. Venslavas. Antras dak­
taras — lietuvis Sliekas yra iš­
važiavęs karąn.

Deduijžiai, Vilkaviškio apskr. 
Šios apielinkės gyvei .Ojai ne 
lik ką turėjo maityti vokiečių 
kariuomenę, bet dar jiems ir 
pinigų turėjo sumesti. Taip 
Rumokelių kaimas, varu spiria­
mas, sumėtė 47 rub. Iš Ded- 
vyžių dvaro šeimininkės atėmė 
25 rublius. Iš beturtės mote­
riškės Varugienės atėmė pasku­
tinius pinigus, kiaulę ir linus. 
Iš Rementiškių ir Dedvyžių 
dvaro vokiečiai išsivarė veik vi­
sus gyvulius. Vietomis čia 
matyt daug trobų sulaužytų, o 
tvorų niekur nėra. Yra nema­
ža “brolių kapų.” Žmonės 
čia labai sirgti pradėjo. Trum­
pu laiku, vien tik Rementiškių 
dvare mirė 9 žmonės.

Piluiškiai, Mariamp. apskr. 
Traktieriams ir aludėms išny­
kus atsirado daug arbatinių. 
Pirmiaus daugumas vyrų iki 
sutemos prie stiklelio degtinės 
-alaus laiką gaišindavo. t)a- 
bar jų vietoje moterėlės geria 
arbatos ir ramiai šnekučiuoja, 
o vyrai, negaudami degtinės, 
skubia namo. Tai sulaukė­
me laiko, kad vyrai už moteris 
greičiau namo grįžta. /. P.

Kas naikina smukles, — o 

mes mokyklas! Treji metai 
atgal valdžios pasiūlyta biivo 
musų seniūnijai mokykla. 
Sueiga sutiko ir davė Apirbų 
sodžiuje butą mokyklai ir mo­
kytojui. Iš pirmo karto pri­
vedė pilną mokyklą vaikų, 
žmonės džiagėsi galėsią apšvie­
sti savo vaikus, ypač mažaže­
miai, kurių gal tik 5% mokė­
jo savo vardą pasirašyti. Šių 
metų pradžioje buvo nutarta 
statyti mokyklos namas, kuriai 
net keli sodžiai žadėjo duoti že­
mės. Išrinkta buvo Meliunfj 
sodžius. Jradėta vežti ir me-

Bei atsirado trukdytojų, ku­
rie visokiais budais stengėsi 
“los peklos nusikratyti.” Nors 
ir mažai buvo pritarėjų, jiems 
pavyko sustatyti nutarimas, 
kad nuo mokyklos atsisakoma. 
Suvežtieji medžiai atiduota Gu- 
čiunų mokyklai. Negana to 
jų užvestos bylos ir- paduota 
skundas prokurorui ir 
mokslo globėjui, kuriose skun­
džiami kaimynai, 
parašų iš tamsių žmonelių 
kurie tardomi 
paaiškinti nė kam 
šę nė ko skundžiąsi.
skundai nuėjo vėjais, kaip ir 
pinigai, degtinė, gaištas, kurie 

Surinkta

nemokėjo 
pašira- 

Žinoma

mums. Kaipo didieji mokyk­
los priešai ir jos griovėjai, pa.ši-

Meliunų 
griauta nebuvo. Tas griovėjų 
nutarimas matomai, buvo at­
mestas, nes jame dalyvavo tik 
% dalis rinktinių vyrų, o kiti 

vę. Dabar atėjo paliepimas, 
kad vėl vežtų medžius Meliunų 
mokyklai, atvažiavo ir mokyto­
jas, kuris jau rengiasi pradėti 
mokslą.

Kaip žmonės brangina mo­
kyklą matome iš to da, kad kits 
Apribų ūkininkas Vizbaras, 
matydamas irstant Meliunų 
mokylaį, jieškojo draugo, kad 
dviese pastačius mokyklą, ir 
vienas siūlė pusę tiek žemes.

Vėjo atbalsis.

VILNIUS. Dailininkų die’ 
na. A. Žmuidzinavičius dai­
lės dr-jos vardu mums praheša, 
kad gruodžio 8 d. Vilniaus dai­
lininkai ir artistai be tautų skir­
tumo rengia “dailininkų die­
ną.” Jos pelnas skiriamas nu 
kenlėjusiems nuo karo Suval­
kų, Kauno ir Gardino gub. gy- 
\.ni< jams. -
. Tą dieną bus laip-pat išlei­
stas laikraštėlis “Vienadienis” 
penkiomis kalbomis: lietuvių, 
lenkų, rusų, gudų ir žydų. Jo 
redakcija kreipiasi prie visu 
laikraštininkų, rašytojų, poetų, 
jumoristų ir dailininkų, kad 
jie atsiųstų tam leidiniui savo 
veikalų parašytų gyvosiomis 
dienos temomis ir neilgesnių 
100 eilučių. . Laukiami ypač: 

poezija, juokabylėš, 
piešiniai ir karikatūros.

kriči o)šiuo adresu: Vilno, Za- 
valna, 2 Chudožestvennoje Ob* 
ščestvo.

Leidimo redakciją sudaro vi­
sų 5 tautų atstovai; lietuvius at­
stoviu ja tuo tarpu, kiek mums 
žinoma, dailininkas A. Žmui­
dzinavičius ir Z. Žemaitis.

Viekšniai, Šiaulių pav. Rin­
kliava. Čia 9 — X buvo suren­
gta rinkliava “Raud. Kryž.” 
naudai. Dalyvavo mokiniai 
vietos augštosios liaudies mo­
kyklos. Matant mokinių prie­
lankumą žmonės noromis au­
kavo. Surinkta 204 rub. ir 
daiktų. Prieš rinksiant auklė­
tiniai visa procesija tvarkingai 
perėjo gatvę. Parašai ant pla*.
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kalų buvo rusų ir lietuvių kal­
ba. Tik parašu ųesugebėta 
taisyklingai užrašyti. Ylelė.

Biržai, Panev. pav.- Vietos 
ligoninėje yra sužeistųjų karei­
vių 3 lietuviai, 3 lenkai, 1 iu- 
sa i ir dar a I vešią 15 žmonių. 
Žmonės čia atsidėję dilba, kadI 
palengvinus kariaujančių var­
gą; Moterys mezga tai čiulkes, 
tai parenka sužeistiesiems dra­
bužių. Neseniai rinko taboką 
del kareivių į pozicijas. Drau­
gijų gyvenimas apmiręs. Gau­
name iš Vokietijos laiškų, ku­
riuose belaisviai skundžiasi 
mažai valgyti gauną P.

llakiai, Telšių, pav. Pir- 
miaus žmonėms nė veltui ne­
galėjai laikraščio įduoti; ar pra 
dėsi balsu skaityti —; bėgs ša­
lin. Odabar kad pradedi skai­
tyti, apstoja didis žmonių ra­
tas: nė skaitytojaus nebematy­
ti. Visi karu įdomauja, o laik­
raščių negali gauti. Į varto­
tojų draugiją pareina, bet šiam 
laikui jų neužtenka. Yra du 
škaplerninkų, bet tie nė žinoti 
nežino, kokie laikraščiai išei­
na Lietuvoj. Į draugiją at­
ėjus kuriam pažangos laikraš­
čiui, jis turi išeiti pirma per jos 
cenzūra. , ■ , .

Kjarui prasidėju$jžiiįohės su­
vis jprpto bitvo netekę. Nakti­
mis nestovėjo, savo trobose, 
dariginosi į tankius-krumus su 
visu savo lui tu; sako, kad degs 
troba, bent turtas paliks., Bet 
visą baimę sukėlė čia musų vir­
šaitis. Vieną šventadienį, pa­
ėmęs popietes į rankas,- tuoj po 
sjumos bėga par miestą, šaukda­
mas: — Bėkit, bėkit namo 
skubinai ir važiuokit į Mažei­
kius su visu turtu. Prūsas -— 
jau Skuode yra dega visas 
Skuodo miestas.” .

Moterėlės, išgirdųsios; tokį 
viršaičio šauksmą, visai Sustin­
go: neišmano ką bedaryti. 
Launinkus vėl liepė ginti — 
lai važiuoja į Mažeikius. Vy­
rai pradėjo sakyti: “Rene vir­
šaičiui galvoje negerai yra, lyg 
protą pametęs bėgioja po mie­
stelį šaukdamas.” Kitos mo­
terėlės iš tokiu šaukimu, ypač 
netekusios vyrų pradėjo net 
sirgti proto ligomis, viena ir 
pasimirė iš didžios, kančios.

A . Špokas.
Kalvarija, Suv. gub. Val­

džios liepimu kraustosi iš Su­
valkų gub., šio apskričio gyven­
tojai vokiečiai. Dauguma jų 
keliasi į Vilniaus gub.

lį/liškėliai, Suv. gub. Karo 
“žaislai.” Girdėti, kad kur 
ten Igliškėliuose ar dar toliau 
piemenys rado keliolika šautu­
vų. • Tuojau buk pasidalinę į 
-prusus” ir “vokiečius,” įsi taršė 
“žvalgus” ir sulindę iškastuo­
se kareivių apkasuose, pradė­
jo vieni kitus saudyties. Pa­
sekmės buvę tokios, kad vienų 
(“vokiečių”) užmušta, rodos, 
du už tai, kad šie “rusų žval­
gų” vieną sužeidę. Kad ta ži­
nia įtikėtina, tai patvirtina gy­
venimo faktai. Dar man 
vaikščiojant mokyklon atva­
žiavo iš kur tai cirkas su galiū­
nais “atletais.” Pamatęs vie­
nas kitas tų galiūnų imtines, 
tuojau sudarė savo tarpe pana­
šias imtynės, kuriomis ilgą lai­
ką žaidę. Tas pat ir su “muš­
tru.” Naujokus mokina, ma- 
nervus darė^—žiūrėk, ir vaikai, 
grupes susidarė žyginioja.

■ < ■ A. Antanaitis.

. Garleua, Suv. gub. . Garle.- 
vos, Veiverių ir Prienų apielin- 
kėse žymiai puolė arklių ir žą­
sų kainos. Pirmiau tris syk bu­
vo brangiau. Dabar žmones 
džiaugiasi pigiau pirksią ir pi­
giau parduosią. j

. Del karo nepabaigta tai/ 
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syti naujai statomoji mokyklų 
ir nėra kur vaikų mokyti.“ pa- 
galiaus, paimtas karan ir mo> 
kytojaš.

— Nuo spalių 25 d. ligi lap­
kričio 10 d. Garlevos raštinėje 
biivo surašinėjami ūkininkų 
karo nuostoliai.

— Šiomis dienomis pradėta 
taisyti sugriauta bažnyčia. 
Taisomos sienos, dedamos lu­
bos, sparai ir s|ogas. Norima 
pataisyti, kad žiemos laiku bu­
tų kur žmonėms pasidėti. 
Žmonės iš kaimų eina dųbtų 
prie bažnyčios. Daugelis ūki­
ninkų padovanojo lentų ir 
medžių ir jau gaiita kiek pini­
gų iš iždo jos nuostolių atlygi­
nimui.

— Spalių 15 d. per Gai levą 
nuvežtas į Kauno ligoninę vie­
nas Mariampolės apielinkės gy­
ventojas, sužeistas per mūšį 
sprogstančios granatos. Kaip 
papasakoja, užmušta jo pati ir 
dvi dukterį. Simonas^

(Iš “Liet. Žinių”) -
. ..„...„i  ,..... .......... ■ -r ■ t J

Lavinimas Kūno >•

Gamtoj yra vienas įstatymas, 
kuris skelbia, kad nevartoji­
mas .kokių nors organų arba 
arba gabumų suteikia lyginai 
blogas pasekmes, kaip kad bjo-. 
gas jų vartojimas. Nevartoja­
mi organai arba gabumai'nyks- 
tą, silpnėja ir a^m ^galo jokios 
naudos .negali suteikti. Prof. 
IL Drummond duoda puikų

visi

‘ ‘Dal eiski m . pa ii kšč i ų a ugi n - 
tojas surinko pulką jaukių po­
vų reprezentuojančių įvairias 
spalvas jų rasės. J ję susideda iš 
visokių spalvų, orftrų ir palin­
kimų. Jis nugabena juos ant 
neapgyventos salos (kad nepa­
tektų žmogaus intėkmei) ir pa­
leidžia-į mišką. Jie tenais ap­
sigyvena, ii' iiž keliolikos jnetų 
atęink savininkas, pasižinrėti. 
Jis atranda stebėtina atmainą. 
Paukščiai, arba, geriau pasa­
kius, jų vaikai persimainė į 
vienaspalvius. Juodi, balti, 
rausvi, gelsvi, margi ir dryžuo­
ti — visi persimainė į vienos 
juosvos spalvos paukščius. 
Pas tulus, arčiau prisižiūrėjus, 
da galima'atrasti liekanas pir­
mutinės gražybės, bet tai tik pa­
sparnėse — iš viršaus-gi 
vienaip išrodo.”

Klausimas, kodėl tie paukš­
čiai nustojo savo pirmutinės 
gražybės? Aiškiai matosi, 
kad jie. permainė savo gyveni­
mo sąlygas. Jų spalvų įvai­
rumas priklausė nuo žmogaus 
rūpestingumo, nuo auklėjimo 
ir civilizacijos. Bet kaip tik 
tos intekmės tapo prašaliu,tos* 
kaip tik paukščių pradėta ne­
paisyti, — jie vėl pametė savo 
puikumą ir priėmė tokia for­
mą, kokią kadaisia buvo turėję 
jų pranokėjai; iš kurių jie paei­
na. Tai yra aiški pasekmė 
nepaisimo.

Šita tiesa vienok yra visuo­
tina: ji valdo augmenis, gyvū­
nus ir proto pas’aulį. Puikios 
sodnų žemuogės, kurios ačiū 
sodininko rūpestingumui ir 
auklėjimui tapo permainytos j 
tokias, kokiomis jos yra, jei tik 
butų nepaisomos, apleistos —ir 
vėl pavirstų į laukines, iš kurių 
jos paeiną. Tas pats ir su gy­
vūnais. Paveikslui, šuo yra 
gana mandagus ir naudingas 
gyvūnas, bet paleiski! jį į miš­
ką ir Už kiek laiko jis pavirs į 
draskantį žvėrį — vilką, iš ku­
rio šuo tapo išvystytas. Da 
paveikslas. Kurmis gyvena .že­
mėje, tamsioje, užtat jam akįs 
nereikalingos. Gamtą panan 
kino jas: Kurmio akįs nusto­
jo funkcijimavusios ir išnyko. 
Išpjovus kurmio akis pamaty­
sim. kad jose nėra reikalingų
elementų, nėra opt i mo nervo, x
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JauBet kaip tas įvyksta? 
išdalies esam pasakę: pagal į- 
statymo, kad nevartojimas ar­
ba nepaisymas kokio nors or­
gano ar gabumo visuomet su­
teikianegalėjimą tą organą 
(arba gabumą) vartoti, ir jis 
nyksta.

A. J. Karalius.’*

! Korespondencijos
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BUFFALO? N. Y.

Suv. Amerikos Valstijose yra 
miestas ^Buffalo. Jame šiuo 
laiku randasi 15,000 armija tik 
ne kareivių, o bedarbių. Koks 
padėjimas tos armijos, galima 
spręsti jau iš to, kad bėgiu'vie- 
nos tiį savaitės buvo kreiptasi, 
kaip sako vienas to miestp tei­
sėjų Keėler bent 60 ypatų prie 
valdžios su prašymu priimtį 
juos į kalėjimą, nes nedarbo 
Vargams kęsti pas juos nebėra 
jau galės. Ir buvo kreiptasi 
nė kbkių (valkatų, girtuoklių, 
bet žmonių, kuriuos ir pati val­
džia pripažinusi, kad jię’esą ge­
ri darbininkai.

Teisėjas Keeler ir kiti mie­
sto šulai sako, kad geriausias 
pagelbėjimas' tokiame padėji­
me, tai atidarymas bedarbiams 
valgyklų, kur jie galės gauti už­
dyką sriubos. Puikus recep­
tas! Kapitalistų geradėjistė! 
Apvogę darbininką nuo galvos 
iki kojų, susikrovę suktybėmis 
sav.turtus iš jo prakaito, jie da­
bar stengiasi pasirodyti labda­
riais, duodančiais- darbinin­
kams maisto uždvka. *

bininkb? -
Ne, po šimts perkūnų, darbi­

ninkas ne ubagas! Jisai. Su­
krovęs kapitalistams milionus, 
ne kalėdoja skatikinės sriubos 
valgyklose. Jisai vieno reika­
lauja iš kapitalistų DARBO!

Ir to jisai nereikalautų iš jų, 
jeigu kapitalistai nebūtų api­
plėšę jo, nebūtų atėmę iš jo 
darbo įrankių.

Bet ką-gi kapitalistai?... Jie 
siūlo valgyklas. O tuotarpu 
ištisi tūkstančiai mylių įvairių 
geležinkelių gręsia pavojum 
kiekvienam, kuris jais važiuo­
ja; tie geležinkeliai reikalauja 
būtinai pataisymo. Čia rastų 
sau darbo dešimtįs tūkstančių 
darbininkų, o kapitalistai jų 
iuo laiku nei nemano taisyt: 

mat, toksai pataisymas reika­
lauja didelių išlaidų (nors tai­
syt reikės visviena. jei ne šįmet, 
tai kitą metą). Kas kita vir­
tuvės. čia ir išlaidų maža^ ir 
geradariais* galima, pigiai tapti.

“NAUJIENOS” - UNIJOS SPAUSTUVE
. ' KODĖL?

ODEL, kad Naujienų Spaustuvė įsitaisė geriausias , 
mašinas ir užlaiko atsakančius darbininkus.

“NAUJIENOS”
||4O S HALSTED ST ■
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NAUJIENOS pripažįsta Lietuvių Zecerių Są-gą Am., 
kas reiškia, kad jos neskriaudžia darbininkų.

............ . ...................... ................... ......—........                       ~l

TODĖL susipratusibji lietuvių visuomenė privalėtų vi­
sokius spaudos darbus pavesti Naujienų unijinei 

^^^tuvei ir reikalauti ant tų darbų Liet. Zec. S-gos 
label’io (ženklęlio) t—:

_  __________________________________ — —--------------------------- -------------------------------- ——~

60

10 tori;
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Mebo
Gali į 
Pirlt į 
Visur jį, P.UHBęrd JGh ( į

..................... . ■ 11

Arba vėl, tuksiančiai kurpių, 
siuvėjų ir kitų^matų darbinin­
kų vaikšto be darbo, iš vienos 
piisės, ir dar daugiau pusba- 
sių, apdriskusių, sušaliusių dar­
bininkų — iš kitos* Rodosi, 
kas lęngvesnio.—• tik siūti ba­
tus, drabužius^' gaminti Eituš 
būtinus gyvenimo reikmenis. 
Bet iš griaužk! Kapitalistui 
nėra išrokavimo gaminti- tuos 
reikmenis taip sau uždyką be 
pelno. Jis verčiau laukia, 
kol “ biznis” pagerės, o tūkstan­
čiai vargsta be darbo.

Ir žmogus darbininkas, be­
laukdamas, to pagerėjimo, pra­
dedi dar su didesniu nekantru-- «« 

mu laukti, kitų geresnių — so­
cializmo laikų. Joe Good.

KENOSHA, WIS.

T. M. p. 119 kuopos balius 
įvyks 16 d. sausio, Columbia 
svetainėje. ' Malonėkite visi 
kenoshiečiai ir apįeiinkės atsi­
lankyti, nes visas pelnas skiria­
mas nukentėjusiems nuo karės 
Lietuvoje, Pradžia 7 vai. va-
kare. , - 1

Čia siaučia didelė bedarbė. 
Miestas suteikė pragyvenimą 
del 200 šeiminu, o automobi-' 
lių dirbtuvė The Thomas B. 
Jeffry Co., Kenosha, Wis. šel­
pia savo darbininkus, kurie dir­
bo .1914 m., duoda anglių, me­
džių, groserio .apdarų. “Over-, 
kuolų,” siutų, marškinių, ./e-, 
verikų-ir t: t. del visos šeimy­
nos, vedusiems; gera paspirtis 
del bedarbių. Jeffry yra 
francuzas, vienok neskiria tau­
tos šelpia tuos kurie pas jį dir­
bo Kaz. Blaževičius.

KENSINGTON. ILL

Neseniai susitvėrė si Lietuvių 
biznierių Sąjunga . pa lemi jo | 
negerą elgimąsi J nnpanijų, / 
kuries žiemos laiku i rta ledus 
Tos kompanijos bv lato jpaši-J 
samdo darbininkus p' r agen 
tus, o vietiniams be arbiam 
darbo neduodavo. Kurie m 
rėjo dirbti turėjo važiu ati ir n 
sipirkti, kaip jie vadina pr 
Tas buvo nuo seniai. L: 
vių Biznierių S-ga ir f 
kompanijų, kad to nedg-^ių. 
Tą prašimą kompanijos priė­
mė ir atsakė, kad gaus darb“ 
kurie atsineš pasą nuo vietir

Ta ■
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NAUJIENOS

SUNKUS LAIKAI

AR NORI keliaujantis agi

1741 W. 47th SL

DOVANA DYKAI

LIETUVIŠKA APTIEKA

Laivakortes

CHICAGO, ILL

PHONE YDS. 1294

Lietuvoj, taigi

Tel. Haymarket 6212
Dr. W. Yuszkiewicz

feW

-12 išryto
3 po pietų
9 vakarais

Siunčiame pinigus. Nueina gerai 
Imame pilną atsakomybę.

DR. THOMPSON 
Daktaras ir Chirurgas 

BRIDGEPORT, CONN 
1128 Main Street., 

Kalbama lietuviškai.

Phone Drover 4247=
Dr J. Jonikaitis

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS
Rezidencija: 4613 So. Ashland 

Ave. (Towrt of Lake).
Valandos

Halsted ir 32-ra gatve.
VODEVILIUS ir PAVEIKSLAI

I

Vodeviliaus permaina: Pan 
ir Subatoj
m as floras 10c, Balkonas 5c
Subatos vakarai ir nedeliomis pirmas 
flioras 15c, Balkonas 10c.

Del ei sunkių laikų reikia tau 
pyti pinigą i irant drabužio. Gi 
Įima įgyti už $5 ir biskį bran 
giąii, siutus ir žieminius ploi 
čius, 'išėjii siuš iš madosarh: 
truputį apnešiotus, vertes $3< 
ir $40.00.

HAMMOND, IDN

Tananevicz Savings Banke parduodama šipkorlės į 
krajų ir iš ten į Ameriką. Taippat siunčiama į Lietuvą 
pinigai. Pinigų siuntimas gvarantuojamas.

Ketver
Paprastom dienom pi r

Yra geras laikas perkelti savo 
pinigus į tikrai lietuvįszką

mus. Prašome aisuanKyti ir persiu 
rinti musų kainomis.
. Kampas Lake St. ir 23-čios Avė 

J. ŽALIS ir L. ZUPERKA 
MELROSE PARK, ILL.

Tel. Melrose Park 745

8 d.sausio, mes visi gyvenant 
tf po No. 717 W. 171h St: parė­
ję iš darbo susitarėm paaukauti 
po keletą Centų nukenlėjųsiems 
nuo karės lietuviams.

Aukavo: A. Remtis, W. Kern­
ais, P. Rutkaickas, L. Gedvilą 
ir A. Whita po 50c. Viso $2.50.

Aukos priimtos ir bus per­
duotos Liet. Šelpimo Fondam

.i Red.

Laivas 
New York 
menesio 18 DIENĄ.

KAINA $47.
Pašportus parūpiname įį

Kreipkitės žodžiu ar laišku prie 
Valstybinio

PIGIAUSIAS PARDAVIMAS
Parduodu naujausius rakan­

dus (forničius) vartotus tik^še^ 
šis mėnesius už pusę kainos iš 
priežasties išvažiavimo į kitą 
miestą. Gera proga.

J. Chąrniauskas, 
1618 N, Mąrshfield Aye, 2-rąs fl.

M. J. DAMIJONAITIS
901 W. 33rd St. Chicago, Ill

į Lietuvą-Rusiją ir iš ten į 
’ Ameriką. .

Tiesiog be persėdimo.
KURSK” išplaukia iš 

Archangelską šio

Central Manuf. District Bank
1112 W. 35th St., Chicago, Ill.

FILIP SURWILLO , 
kaipo “Naujienų” agentas yra 
įgaliotas rinkti “Naujienoms** 
prenumeratą Rochestėryj ir jo 
apielinkese. *

“N-nų” Administracija*

kai. Didžiausias ir 
pigiausias išparda­
vimas. Užkviečia 
visus lietuvius ant

PARDUODAME PIGIAI SENAS IR NAUJAS LENTAS 
STULPUS IR KITOKĮ MaTERIJOLĄ.

/ . .

Taipgi maliava, vinis, duris, langus, storą popierą stogams dengti ir t.t

3003 TO 3039 SO. HALSTED STR.

Lietuviškas akių gydytojas.
Kas turit skaudančias akis arba 

silpnas, ar galvos skaudėjimą, atsi- 
lankykit pas

Dr. W. Yuszkiewicz
1024 Milwaukee Ave.

Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakare;
Nedaliomis nuo 9 ryto iki 3 p.p.

2256 W. 22nd St., arti Oakley avė. 
CHIGAGO.

Kurie suspėjo, kol 
visi gavo 

ne vienas, bet šimtai 
erą 

pasivėlino, 
gelbėti, nes 
yra daugiau 

u kiek ten buvo

CARR BROS. WRECKING CO. inc

Juozas J. Salikas
Dabar lapkosi rytinėse valstij 

kaipo “Naujienų 
tas.

Dabar jau jis lankosi Scrantone ir* 
jojo apielinkėse. , Vėliaus lankysią 
visoj Pennsylvanijos valstijoj. “Napr 
j ienų” administracijos yra įgaliota* 
rinkti “Naujienoms” prenumeratą^

“N.” Administracija. >

Pirma . Cash Krautuve
MELROSE PARK, ILL.

Perkantiems už “cash” duodame 
markių
$3.00 tavom arba $2.50 grynais pi­
nigais. . . .

Užlaikome visados šviežią mėsą ir 
valgomus daiktus. *

Ši Banka yra d? metų senumo
Jonas M. Tananevicze. Šitoje Batikoje atras kiekvienas kuoigandagiausj patarnavimą.

Už pinigus padėtus prieš 15 d. Sausio men. mokėsime procentą nuo pirmos dienos Sausio men

gauti DYKAI dvi geras sztu- 
kąs ir Katajiogę. visokiu gerų 
magiszku fcžtuku ir kitokiu 
visokiu dalyku, kuriu tu la- 

• J bai ndri, o nežiną Fkur j u gaut? 
f Jeigu taip, tai atsiusk savopiį- 

4 na ir aiszku adreja, o asz tuo- 
f jaus ta Katalioga (r tas sztukas 

tau nusiusiu dykai. Adresuok ;
JUOZAS d. S3MKAS, 

(MAGIKAS) (T 
3261 S. Halsted St. Chicago, III.

ir vėliaus įėjo Ta nabage pa­
griebus savo skarmalus smuko 
per langą; bėgdama parolė 
toms boboms ana galą, ir pasa­
kė. “štai jums tas, o man iš 
jūsų yra 3,000 dolerių kišenini; 
jus klijaunioj dirbot ir vėl dirb­
sit. o aš buvau ponia ir vėl bu- 
siu panele.

H i mbos kamendorius.

Tėvai degu pasirūpina išimti bankipęs knygutes ša 
vo vaikams, broliai seserims,, kiti savo mylimoms y pa 
toms. Galima pradėti taupyti nuo $1 ir augščiam

S. GORDON,
1415 S. Halsted St., Chicago, 11.)

J. BRAKNIS
dabar lankosi apie New Yorką, 

Brooklyną ir jo apielinkes, kaipo 
“Naujineų” keliaujantis agentas.

“Naujienų” administracijos yra Į-> 
galiotas rinkti “Naujienoms” prenu* 
ineratą.

“N-nų” Administracija. 
NEPAPRASTOS DOVANOS!

Kas užsirašys per mane dienrašty 
“Naujienas” ir prisius $5.00, tas gaus 
dovanų “Laisvę” arba “Keleivį,” t. y. 
du laikraščiu per metus laiko. Taigi 
už $5.00 galit prie “Naujienų” dar pa* 
sirinkti vieną iš dviejų -**— 
“Laisę” ar “Keleivį. Pi 
šiuo adresu:

J. Braknis
183 Roebling Str Brooklyn

baltą žiurštą, išėjo ant trekių 
dirbti už “leiberį.” Kitas ark­
lį įsitaisęs anglis veža, o kiti ki­
tokiai*; bizniais užsiima, nes jau 
girtuokliui sumažėjo ir mažai 
kas eina į karčiamą.

Iš vietinės Lenkų parapijos 
išvijo kunigo gaspadinę, kuri 
vedėsi save augštesne už kuni­
gus. Pirmiaus del jos turėjo 
prasišalinti trįs kunigai, o da-

peikė tokį musų rūpestį. 
Rašo, kad Kensingtono ir Rose- 
lando biznierių unija neįgyjo 
labdarių vardo ir kad suvilio­
jo darbininkus, nes ne prie tų 
lledannių pasimirė, kur darbą 
galima buvo gauti.

Musų Sąjunga nėra unija ir 
mes rūpinamės tautos gerove 
ir susipažinimu kaimynų. 
Darbininkų nesuviliojo, nes los 
kompanijos ledaunes arti vie­
na kitos, galėjo prie visų pa­
mėginti ir darbą tikrai butų ga-

t KREIPKITeS
PRIE LIETUVIŲ GENERALIŠKO KONTRAKTORIAUS ~

Steponas Markūnas
Būdavoju murintus ir medinius namus. Taisau senus, išpilu 

‘konkritu’ fundamentus ir saidvokus. Visus prie namų darbus at­
lieku pagal savininko reikalavimą. Dabar laikas apmislyti, jei kas 
nari budavoti, paimti gerą kbntraktorių 
2459 W.’ 46th PLACE

SU BANKINIAIS REIKALAIS KREIPKITĖS Į /

Tananevicz Savings Bank 3249-53 So, Morgan St. Chicago.

TANANEVICZ SAVINGS BANK
3249-53 So, MORGAN ST., CHICAGO, ILL. 

savininku yra žinomas

Pilnas Aptiekorius-provizorius 
iš Lietuvos S. VILIMAVIČIUS 

Užlaikau visokias lietuviV 
gyduoles, išpildau receptus, 
kaip amerikoniškus, taip ir 
krajavų daktarų. Speciališkai 
duodame patarimus vyrų ir 
moterų paslaptingose ir užsi- 
senejusiose ligose^

Prie aptiekos visada yra ge­
ras daktaras ir galite susikalbė­
ti lietuviškai. Todėl kreipkitės 
prie savųjų, kur jus gausite tei­
singų patarnavimų.
339 Kensington Ave., Chicago.
Telephone West Pullman 659

Pa j ieškau brolio Kazimiero 
Prunckio, Medeikių kaimo ir Ci­
nos Romąnavičaitės, Migdoliš- 
kių kaimo, Panevėžio pav., Kau 
no g.z taipgi ir daugiau draugų. 
Kas apie juos žinot, praneškit

. John Prunsky
1106 — 14th Ave Rockford III.

Parsiduoda puiki Bučeręįę ii 
Crosernė, gerai apgyvento j vie 
toj, tarp lietuvių, lenkų h4~če 
kų. ' Taipgi parsiduoda Bučer 
nes irGrosernės rakandai už la 
bai mažą kainą.
536 W. 18th St., Chicago, Ill

NAUJĄ 19-tą SERIJĄ
Seredoj, Sausio-Jan. 13 d. 1915 m.

Prasidės 8-tą vai. vakare
šios draugijos niieris yra pagelbėti 

įgyti nuosavybę su mažu kapitalu. 
Pasarga: Susirinkimai P. ir B. D. ž. 
kuomet gali ir nauji nariai prisirašyt, 
atsibuiia kiekvieną seredos vakarą, 
L. Ažuko syet., 3301 Auburn Ave.

Kviečia visus - KOMITETAS.

biznierių, kaipo paliudijimą 
kad čia gyvena, o ne iš kitur ai 
važiavęs 
reikėjo darbininkų 
darbą 
yra dėkingų už tą htusų 
dalbą. O kurie 
mes negalėjome 
šioje apielinkėje 
bedarbių 
darbo.

Ų.IETUVIŠKI ŠOKIAI «
-$■

Tik-ką išėjo iš spaudos 1 sąsiuva 
5 lietuviškų šokių muzika del piano, 
ko musų jaiufuomenė seniai pageida­
vo. . |

Lietuviški šokiai Sekanti: J
1— Suktinis; 2 -Polka-Koketka; 34- 
Aguonėlė; 4—Aguonėlė; 5—Klumpa­
kojis. Kaina su prisiuntiinu per: pač­
ią 50č. Mokestį galima prisiųsti pa­
čio markėms 2 centinėnis, adresuo­
jant:

Pajieškau darbo prie Bučernės ir 
Grosernės. Kalbu lietuviškai, angliš­
kai ir lenkiškai. Esu gerai prie to 
darbo išsi/avinęs. Atsišaukit šiuo 
adresu: ,

John Kazakevicz, 
1500 S. 49th Avė., Cicero, III.

701 W. 14th St. įvyko pirmoji 
“Giedros” dr-jos prelekcija.

Skaitė prelekciją K. Baronas, 
temoje 
ypač £ 
prorgamas. - ,

Paskaitos pertraukoje grie­
žė p-lė Merrill, pianistė ir p-lė 
Whitson, smuikininkė — (sve­
timtautės). Kiekviena jį pui­
kiai pagriežė po kelis dalykė­
lius.. ■

Po paskaitos žinomas brolių 
Sarpalių ir fleitisto pc Paculat 
kvartetas ir gi labai gražiai pa­
griežė kelis dalykėlius.

Žmonių buvo apie 60 ir visi, 
tikiuos, pasigerėjo tokiu “Gied­
ros” veikimu ir muzika.

Į draugiją įstojo 4 nauji na­
riai, tarp kitų: P. V.» Sarpalius 
ir K. Baronas.

Sekanti “Giedros” prelekcija 
bus toj pačioj vietoj 24 d. sau­
sio, 2 vai. popiet. Skaitys Dr- 
A. J. Zimontas temoje;-,“Vartai 
sveikatos.” Prelekcija . bus
iliustruota. Po prelecijai ir 
gi bus muzika. Tarp kitų da­
lyvaus Bigeliukai.;

Reikia tiketies, kad šis vaka-

4 Prieš Šventes aš duosiu 
kiekvienam didelįmaltvotą 

'4/ aut drobes paveikslą tam, 
kuris paims pas mane tu- 

z žiną kabinetinių paveikslų 
55.50

PETER CONRAD, Lietuvis Fotografas
3130 S. Halsted St. Tel. Drover 6369 Chicago

vienesyje
Banką, kuri žinoma visiems lietuviams netik Chicago], bet visoj 
Amerikoj

PASKOLINIMO ir BUDAVOJIMO 
DRAUGIJA 

“ŽIRG VAIKIO” 
ATIDARYS

Mokiname Angliškai
Visose dalyse Amerikos ir Kanados 

................... ...................... —------------
Vienintelė amerikoniška mokykla, kuri 

duoda pilną užtikrinimą išmokti skaityti, ra* 
šyti ir kalbėti angliškai labai trumpame laike* 
už taįp mažą atlyginimą, kad ir biedniausias 
vyrąs ar moteris gali užsimokėti.

Mokiname per laiškus (korespondenciją) 
tobulingiausia metodą; kiekvienas išmoksta 
be vargo. Mokiname teipjau kliasose dieno­
mis ir vakarais. Platesnių žinių rašykite peš

WAITCHES BROS.
Chicago f!l.

$500 4id ji apleistų kleboniją. 
Parapijonams labai ji buvo į- 
kyrėjus; jeigu kokiu reikalu 
nueidavo žmogus j kleboniją, 
tai kunigas be gaspadinčs jo­
kio reikalo nedarvdauo. 

’ <

l'algi vieną vakarą jau sute­
mus susirinko apie 200 mote­
rų prie klebonijos, pareikala- 

skubiai prasišalintų 
ę, o tuo nepadarius ir 

kunigai bus išvyti. Tą va­
karą kunigo namie nebuvo, tai 
la panelė užsirakino duris, o

Chicagos žinios
-P, . ... 7. L L

' .... ..... ,

' \ Phone Drover 7800 B
• • Valandos: 8 iki 10 ryto, 1 iki f 

3 po pietų ir 7 iki 9 vakare.
| DR. A. J. TANANEVICZE •• 
1 Gydo Vyry, Motery ir Vaiky H 
f ’ L > K#518* . / Si
£ Ofisas ir gyvenimo vieta: $
| 3249 So. MORGAN ST. Chicago. J

Peter Miller, Jeweler
Lietuviškas akini* 

pririnkėjas




